
HOTĂRÎREA nr.12-127/16 
cu privire la cererea de eliberare din funcţie  

 a procurorului Anatolie Munteanu 
 

23 mai 2016                                                                                           mun. Chişinău 
 

Examinînd cererea procurorului Anatolie Munteanu cu privire la suspendarea 
din funcţie, audiind informaţia domnului Mircea Roșioru, Consiliul Superior al 
Procurorilor,   

C O N S T A T Ă: 
 

La 20 mai 2016 domnul Anatolie Munteanu, procuror, șef–interimar al 
Secției asistență juridică internațională și integrare europeană a Procuraturii 
Generale, a depus cerere privind suspendarea din funcţia deținută în temeiul art.34, 
art.82 alin.(1) lit.c) din Legea cu privire la Procuratură nr.238 din 25.12.2008; art.12 
alin.(3), art.18 alin.(1) şi (2) din Legea cu privire la statutul persoanelor cu funcţii 
de demnitate publică nr.199 din 16.07.2010, cu păstrarea dreptului reîncadrării la 
locul de muncă precedent (sau echivalent la aceeaşi unitate sau la alta) după 
expirarea mandatului.  

În ședința consiliului, dl A.Munteanu a menționat următoarele: 
În Monitorul Oficial nr.134-139/674 din 20.05.2016, a fost publicată 

Hotărîrea Guvernului nr.619 din 18 mai 2016, potrivit căreia, a fost numit în funcția 
de viceministru al justiției. În drept, Hotărîrea Guvernului este întemeiată în baza 
art.20 pct.21) din Legea nr.64 din 31 mai 1990 cu privire la Guvern și art.6 alin.(3) 
din Legea nr.199 din 16 iulie 2010 cu privire la statutul persoanelor cu funcții de 
demnitate publică. 

Conform art.34 din Legea cu privire la Procuratură, funcţia de procuror este 
incompatibilă cu orice altă funcţie publică sau privată, cu excepţia activităţilor 
didactice şi ştiinţifice 

Raportat la data publicării Hotărîrii Guvernului nr.619 în Monitorul Oficial, 
din interpretarea prevederilor art.14 alin.(1) și alin.(4) din Codul muncii, rezultă că 
ultima zi în funcția de procuror a dlui Anatolie Munteanu este data de 23 mai 2016. 

 În altă ordine de idei, dl Anatolie Munteanu a menționat că în conformitate cu 
prevederile art.12 alin.(1) și (11) din Legea nr.199  din  16.07.2010 cu privire la 
statutul persoanelor cu funcţii de demnitate publică, viceminiștrii nu sunt în drept să 
desfăşoare orice altă activitate remunerată, cu excepţia activităţilor didactice şi 
ştiinţifice și, concomitent, prin excepție, pot exercita activitate remunerată în cadrul 
consiliului de administraţie al întreprinderii de stat şi în cadrul consiliului societăţii 
pe acţiuni în care statul deţine o cotă parte din capitalul social. 

În atare situație, funcția de viceministru este incompatibilă cu funcția de 
procuror, motiv pentru care dl Anatolie Munteanu a solicitat modificarea cerințelor 
sale și anume eliberarea din funcția de procuror pentru misiuni speciale a 
Procuraturii Generale, din proprie inițiativă, în temeiul art.66 alin.(1) lit.b) din 
Legea nr.294 din 25.12.2008 cu privire la Procuratură. 



În corespundere cu art.82 alin.(1) lit.c) din Legea cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor face propuneri Procurorului General privind 
eliberarea din funcţie a procurorilor.  

În context, ţinând cont de prevederile Hotărîrii Guvernului nr.619 din 18 mai 
2016, art.66 alin.(1) lit.b), art.82 alin.(l) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la 
Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 

  
H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 A admite cererea dlui Anatolie Munteanu, procuror, șef–interimar al Secției 
asistență juridică internațională și integrare europeană din Procuratura Generală cu 
privire la eliberarea din funcție. 

 A propune Procurorului General - interimar eliberarea dlui Anatolie 
Munteanu din funcția de procuror pentru misiuni speciale a Procuraturii Generale, 
în temeiul art.66 alin.(1) lit.b) din Legea cu privire la Procuratură, în legătură cu 
depunerea cererii de eliberare din proprie iniţiativă, considerînd ziua de 23 mai 
2016 ca fiind ultima zi de activitate în funcția de procuror.  

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                    Mircea Roşioru 


